
                      Serviciul Solutionare Contestatii 

DECIZIA nr.1.308/2013/2014
privind soluŃionarea contestaŃiei depuse de

dl. X, domiciliat in X, 
  înregistrată la D.G.R.F.P. Brasov sub nr.X

Directia  Generala  Regionala  a  Finantelor  Publice Brasov  a  fost
sesizata de catre Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mures – Evidenta
pe  Platitor  Persoane  Fizice,  prin  adresa  nr.X,  înregistrată  sub  nr.X,  asupra
contestaŃiei  formulate de  dl.  X,  domiciliat  in X,  împotriva Deciziei  de impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale referitoare la
obligatiile de plata nr.X, comunicată petentului la data de X,  potrivit confirmarii de
primire aflata în copie la dosarul cauzei.

Contestatia,  inregistrata  la  Administratia  Judeteana  a  Finantelor
Publice Mures sub nr.X, a fost depusa in termenul prevazut la art.207 alin.(1) din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Petentul contesta obligatiile fiscale de plata stabilite in sarcina sa in
suma de X lei  reprezentând diferente in plus de impozit anual de regularizat.

Prin adresa inregistrata la A.J.F.P. Mureş cu nr.X,  dl. X  comunica
faptul ca renunta la contestatia formulata impotriva  Deciziei  de impunere privind
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale referitoare la obligatiile
de plata nr.X.

In  drept,  art.208  “Retragerea  contestatiei” din  Ordonanta
Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu
modificarile si completarile ulterioare, prevede:

”(1)  Contestatia  poate  fi  retrasa  de  contestator  pan a  la
solutionarea  acesteia.  Organul  de  solutionare  compe tent  va  comunica
contestatorului decizia prin care se ia act de renu ntarea la contestatie.

(2)  Prin  retragerea  contestatiei  nu  se pierde  drept ul  de  a se
inainta  o  noua  contestatie  in  interiorul  termenului  general  de  depunere  a
acesteia.”

Potrivit pct.4.1 - pct.4.3. din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX
din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,
republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare
Fiscala  nr.450/2013,  “4.1.  Cererea  de  retragere  trebuie  s ă  fie  semnat ă  de
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contestator sau de împuternicit,  cu îndeplinirea ac elora şi  condi Ńii  de form ă
prevăzute  la  formularea  şi  depunerea  contesta Ńiei.  Dovada  calit ăŃii  de
împuternicit  se face  potrivit  legii.  În  cazul  în  ca re  contestatorul  se afl ă  în
procedur ă de insolven Ńă/reorganizare/faliment/lichidare, cererea de retrag ere
a  contesta Ńiei  va  purta  semn ătura  şi  ştampila  administratorului
special/administratorului judiciar sau a lichidator ului, dup ă caz.

4.2. Persoanele fizice vor anexa la cererea de retr agere copia
actului de identitate.

4.3. Retragerea contesta Ńiei poate fi f ăcută în tot sau în parte. În
situa Ńia  în care cererea de retragere are ca obiect doar anumite capete de
cerere din contesta Ńia ini Ńială, despre aceasta se va face men Ńiune în decizia
emis ă în solu Ńionarea cauzei, iar contesta Ńia şi cererea de retragere par Ńială
vor fi conexate, pentru o mai bun ă solu Ńionare a cauzei.[...].”

Luand in considerare faptul ca cererea de retragere a contestatiei
imbraca forma de validitate ceruta de lege, fiind anexata la aceasta si copia actului
de identitate,  se retine manifestarea de vointa a contestatorului  de renuntare la
calea administrativa de atac.

Pentru considerentele aratate mai sus, în raport cu actele normative
enunŃate în cuprinsul deciziei, în temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210 si art.217 din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
se

                              

    DECIDE

    Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Brasov, prin Serviciul
Solutionare Contestatii,  ia act  si  constata renuntarea la solutionarea contestatiei
formulate  de  dl.  X,  domiciliat  in  X,  impotriva  Deciziei  de  impunere  privind
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale referitoare la obligatiile
de  plata  nr.X,  emisa  de  Administratia  Judeteana  a  Finantelor  Publice  Mures  –
Evidenta pe Platitor Persoane Fizice.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Mures, in termen de 6
luni de la data comunicarii.

                           DIRECTOR GENERAL,
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